ATA DA QUINQUAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DA OITAVA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 20 DE ABRIL DE 2022.

Aos 20(vinte) dias do mês de abril, do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois) às 19h35min (dezenove horas e trinta e cinco minutos), reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo em sua Sede, sob a Presidência da vereadora Eva Rosane Schmitt, estando ainda presentes os seguintes edis: Airton Michel, André Alexandre Kohler, Daniel Eloir Krummenauer, Karen Paloma Heck Schaeffer, Maria Beatris Weber Enzweiler, Roque Ferreira Neckel, Susana Exner e Valmir Eckardt. A Presidente declarou aberta a Reunião e de imediato, distribuiu as Atas das Sessões Ordinárias Nº053 (número cinquenta e três) e N°054 (número cinquenta e quatro). Também registrou a Presidente da Mesa Diretora a presença da Assessora Jurídica doutora Mariana Appel Klein. Dando continuidade solicitou a Presidente da Mesa Diretora à Secretária da Mesa Diretora, vereadora Susana Exner que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS, onde constavam: Do Poder Executivo Municipal o Of.Camnº022/Gab/2022 (ofício Câmara zero vinte e dois barra Gabinete barra dois mil e vinte e dois) encaminhando os Projetos de Lei Nº025/2022 (número zero vinte e cinco barra dois mil e vinte e dois) que autorizava a abertura de crédito adicional especial no valor de R$142.600,50 (cento e quarenta e dois mil seiscentos reais e cinquenta centavos) e dava outras providências e Nº026/2022 (número zero vinte e seis barra dois mil e vinte e dois), que autorizava a abertura de crédito suplementar no valor de R$490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais) e dava outras providências. Da Escola de Educação Infantil Ursinho Carinhoso, solicitação de doações por parte dos vereadores visando o custeio da locação de brinquedos infláveis a serem disponibilizados às crianças durante a programação do dia da família a ocorrer no dia 04(quatro) de junho de 2022(dois mil e vinte e dois), no Parque Municipal de Eventos. Em seguida, como não havia vereadores inscritos no período das EXPOSIÇÕES PESSOAIS, nem proposições a serem apreciadas passou a Presidente da Mesa Diretora para a DISTRIBUIÇÃO DE PROJETOS, encaminhando à Comissão Geral de Pareceres os seguintes Projetos: Projeto de Lei Nº025/2022 (número zero vinte e cinco barra dois mil e vinte e dois) que autorizava a abertura de crédito adicional especial no valor de R$142.600,50 (cento  e  quarenta  e  dois  mil

seiscentos reais e cinquenta centavos) e dava outras providências e Projeto de Lei Nº026/2022 (número zero vinte e seis barra dois mil e vinte e dois), que autorizava a abertura de crédito suplementar no valor de R$490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais) e dava outras providências. Dando continuidade passou a Presidente da Mesa Diretora para a ORDEM DO DIA. Considerando que a Presidente da Comissão Geral de Pareceres, vereadora Susana Exner já havia encaminhado o parecer do projeto em pauta à Mesa Diretora, procedeu a Secretária a leitura do parecer do Projeto de Lei Nº024/2022 (número zero vinte e quatro barra dois mil e vinte e dois) que autorizava a abertura de crédito adicional especial no valor de R$71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais), e dava outras providências. Neste expôs a Comissão Geral de Pareceres que tratava-se de projeto que objetivava autorizar o Executivo a abrir crédito adicional especial, no valor de R$71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais), especificamente na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, no Fundo Municipal de Saúde, não estimado pela Lei Orçamentária para o exercício de 2021(dois mil e vinte e um).  Segundo o projeto, para atender a despesa proposta, estava sendo indicado para cobertura o superávit financeiro do exercício de 2021(dois mil  e  vinte  e  um),  no  valor  de  R$35.000,00
segue ...

ATA DA QUINQUAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA OITAVA LEGISLATURA – FOLHA 02

 (trinta e cinco mil reais) do recurso 4050 - Farmácia Básica Estadual, proveniente da transferência recebida da Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, relativa ao Programa Farmácia Cuidar +, instituído pela Portaria SES nº 649/2021, e o excesso de arrecadação no valor de R$36.500,00 (trinta e seis mil e quinhentos reais) proveniente da transferência recebida da Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul, relativa ao Programa Farmácia Cuidar +, conforme Portaria SES nº 928/2021 e do recurso 4050 - Farmácia Básica Estadual, proveniente dos rendimentos da aplicação financeira dos recursos vinculados ao Programa Farmácia Cuidar+. Expôs também a Comissão que o Poder Executivo havia justificado que o projeto visava abertura do referido crédito, com o objetivo de ampliar, qualificar e promover os serviços farmacêuticos nas Farmácias de Medicamentos Especiais (FME), uma vez que contemplado com recursos provenientes do Programa Farmácia Cuidar + no Estado do Rio Grande do Sul, conforme disposto nas Portarias SES N°649/2021 e  Nº928/2021, no valor de R$71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais). Ainda, conforme Parecer Jurídico n°028/2022(número zero vinte e oito barra dois mil e vinte e dois), firmado pela Assessora Mariana Appel Klein, era que a proposição é constitucional e respeita a legalidade razão pela qual o projeto poderia tramitar e ser submetido ao Plenário para apreciar o seu mérito. Posto isso, manifestou-se a Comissão Geral de Pareceres favorável a aprovação da matéria. Colocado o Projeto em discussão, ninguém se manifestou. Colocado o Projeto de Lei em votação, foi o mesmo aprovado por unanimidade. Após, como não havia vereadores inscritos no período do GRANDE EXPEDIENTE e como mais nada houvesse para ser deliberado, agradeceu a Presidente da Mesa Diretora aos munícipes por terem prestigiado a Reunião e declarou-a encerrada, convocando a seguinte em caráter ordinário para o dia 27 (vinte e sete) de abril de 2022 (dois mil e vinte e dois), às dezenove horas e trinta minutos, na Sede deste Poder. E, para constar, Francine Tainara Erhart, Assessora Legislativa, elaborou a presente Ata, a qual após lida e aprovada será  subscrita pela Secretária e Presidente da Mesa Diretora.
_____________________________________    _____________________________________

              SECRETÁRIA

                        PRESIDENTE